
· , ~ - 

DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Servizio di manutenzione triennale degli impianti di esazione pedaggio del Consorzio 
per le autostrade siciliane siti presso i caselli/barriere dell'autostrade A18/ME-CT e 
A20/ME-PA - CIG A03E8442D2 

Rimodulazione cronoprogramma previsionale dei pagamenti di cui al Decreto 639/DATE del 
15/12/2023 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ '3 IDATE/2024 del 2. O Gut 2U2~ 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

PREMESSO CHE 

- attualmente è urgente ed indispensabile affidare il servizio di "Manutenzione triennale degli impianti di 
esazione pedaggi delle Autostrade A18 ME-CT ed A20 ME-PA per il triennio 2024/2026"; 

- con provvedimento n, 586IDG del 05/05/2023 il direttore generale pro tempore ha nominato l'ing. Lola 
Gugliandolo Responsabile Unico del Procedimento ed il P.I, Salvatore Luca La Tona Progettista del 
servizio in oggetto; 

- tali servizi sono descritti nel piano triennale 2024/2026 di cui alla delibera 29/CD del 2711112023 alla 
voce 100 della manutenzione ordinaria; 

in data 23111/2023, il progettista incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo complessivo di 
€ 10.056,127,60 di cui 7.313,385,28 € per servizi comprensivi di oneri alla sicurezza ed €, 2.742,742,32 
per somme a disposizione dell'amministrazione ed IV A con il Q,E, così di seguito rappresentato: 

QUADRO ECONOMICO 
A SERVIZI - LAVORI - FORNITURE A MISURA 

Servizi di Manutenzione 
a.1.1 Manutenzione Preventiva 2172 545,25 é 
a.1.2 Manutenzione Programmata 480599,32 e 
a.1.3 Prestazioni straordinarie per maggiore traffico 27 179,52 é 
a.1,4 Attrezzature informatiche 5005,45 é 

A.I TOTALE SERVIZI DI MANUTENZIONE 
2685 329,54 € (a. I. I. +a.I.2+a.1 ,3+a.IA} 

Servizi connessi alle attività dell'am~alto 
a.2.1 Interventi tecnici specializzati 56158,35 é 
a.2.2 Revisioni e Riparazioni componenti di pista e di stazione 612276,88 e 
a.2.3 Aggiornamenti componenti di pista e di stazione 222142,81 e 
a.2,4 Manodopera e Noli 3414,18 é 

A.2 TOTALE SERVIZI CONNESSI ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO 
893992,22 € (a.2.1 +a.2.2+a.2.3+a.2A} 

- 
Lavori connessi alle attività dell' alma1to 

a.3.1 Manutenzione carpenterie metalliche cabine esazione pedaggi 103358,58 é 

a.3.2 Revisioni e Riparazioni impianti elettrici strettamente connessi con gli impianti di 45674,49é esazione 
a.3.3 Manutenzione opere edili delle isole e delle corsie 121271,85é 
a.3.4 Manutenzione opere di sicurezza delle corsie di transito 9236,40é 
a.3.5 Manutenzione della segnaletica connessa agli impianti di esazione 2524,99é 

A.3 TOTALE LA VORI CONNESSI ALLE A TTIVIT A' DELL' APPALTO 
282066,31 € (a,3, I +a.3.2+a.3.3+a.3A+a.3,5} 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiclliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Fomiture connesse con le attività dell'a(malto I 
a.4.1 Fornitura materiali apparecchiature di pista e di stazione I l 354066,19 e 
A.4 TOTALE FORNITURE CONNESSE ALLE A TTIVIT A' DELL' APP AL TO 

1354066,19 € 
(_a.4·U 

I 

A TOTALE SERVIZI - LAVORI - FORNITURE A MISURA 5215454,26 € (A. 1 +A.2+A.3+A.4) 

I 
B SERVIZI A CORPO I 
b.1 Interventi su guasti durante orario di lavoro I l 440 639,72 € 
b.2 Interventi su guasti fuori orario di lavoro I Jl2 354,20 € 
b.3 Attività di controllo su tecnici manutentori 501111,27 e 
B TOTALE SERVIZI A CORPO 

2054105,19 € (b.l+b.è+b.s) 
I 

AB TOTALE SERVIZI-LA VORI-FORNITURE SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 7269 559,45 € (A+B) 
I 

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
c.1 Costi della sicurezza I 43825,83 e 
C TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSb 43825,83 € (c. l) 

I 
ABC IMPORTO TOTALE {.A+B+Cl 7313385,28 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE I 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall' appalto, ivi inclusi i rimborsi I 

d.1 previo fattura 365669,26 € 
(5% importo totale Progetto a base di gara (ABC)) I 

d.2 Rilievi, accertamenti e indagini I 15000,00 € 
d.3 Quota adeguamenti tecnologici 50000,00 € 
d.4 Imprevisti ( 5% importo Servizio di manutenzione (A. l)) , 134266,48 € 
d.5 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all' art. 60 c.5 del D.lgs 36/2023 I 182834,63 € 

d.6 Spese Incentivi dipendenti di cui all' art 45 c.2 del D.lgs 36/2023 (2% importo a base di 146267,71 € gara (ABC)) I 
Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, j 

d.7 nonché all'assicurazione del progettista qualora dipendente dell' Ente di cui all' art 2 c 4 2500,00 € 
D.lgs 36/2023 

d.8 Spese per commissioni giudicatrici I 60000,00 € 
d.9 Spese per la pubblicità e contributo ANAC I lO 000,00 € 
d.10 1. VA. Su Totale progetto (ABC) (22%) 1 608944,76 € 
d.Jl 1. VA. sulle somme a disposizione 22% (d. I+d.2+d.3+d.4+d.5+d. 7+d.9) I 167259,48 € 

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 2 742 742,32 € (d.1+d.2+d.3+d.4+d.5+d.6+d.7+d.8+d.9+d.10+d.11+d.12+d.13+d.1~ 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C+P) lO 056127,60 € 

I con Decreto 639/DATE del 15/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo e determinato per 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesicillane.it-Info@autostradesiciliane.it-autostradesicillane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

DATO ATTO CHE: 

- La procedura di gara per l'individuazione del contraente del servizio in oggetto è ancora in corso e che 
l'aggiudicazione è prevista durante l'esercizio finanziario 2024; 

- L'impegno di spesa, di cui al Decreto 639/DATE del 15/12/2023 non è stato consolidato durante l'anno 
2023; 

VISTO 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisona nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 

- è necessario riprenotare le somme di cui al Decreto Dirigenziale 639/DATE del 15/12/2023 e modificare 
il relativo cronoprogramma previsionale dei pagamenti; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica ed Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata s'intende integralmente richiamata, 
costituendone parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2) DARE ATTO che la gara per l'affidamento del servizio in oggetto è ancora in corso e si presuppone 
che tale servizio venga appaltato nel corso dell'esercizio finanziario 2024; 

Art. 3) MODIFICARE il cronoprogramma previsionale dei pagamenti così come di seguito riportato: 
€ 3.500.000,00 entro il 2024, € 3.500.000,00 entro il 2025, € 3.056.127,60 entro il 2026, 

Art. 4) PRENOTARE l'importo complessivo € 10.056.127,60 IVA inclusa, necessario alla copertura 
finanziaria del servizio in oggetto, sul capitolo 48 "Manutenzione ordinaria autostrada ed impianti" 
del redigendo bilancio pluriennale 2024-2026 Esercizi finanziari 2024-2025 e 2026; 

Art. 5) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 3.500.000,00 entro il 2024, € 3.500.000,00 entro il 
2025, € 3.056.127,60 entro il 2026; 

Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per la nuova 
prenotazione delle somme, all'Ufficio Gare e Appalti, all'ufficio Rapporti Enti, all'Ufficio Contratti, 
al RUP ed all'Ufficio della Presidenza; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PEIUE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Il presente Decreto annulla e sostituisce l'art. 6 e 9 del Decreto Dirigenziale 639/DATB del 15/12/2023 e 
verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio 
Ing. D rir:T6!-fJs.tantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 

azio 


